
7 DE JANEIRO DE 2020Nº 002 4Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 2020 ANO IXNº 002

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

SUMÁRIO

DDD

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

ASSESSORIA DA MESA ................................ 0005

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0001/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
dos Artigos 11 e 24 e anexo VI, da LC nº 967, de 10 de janeiro
de 2018, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento
de Engenharia, instituída pelo Ato nº 1281/2019-SRH/P/ALE,
Publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 34 de 27/02/2019, no
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA
     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0002/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
dos Artigos 11 e 24 e anexo VI, da LC nº 967, de 10 de janeiro
de 2018, resolve:

A L T E R A R,

A composiçãoda Comissão de Recebimento de Materiais e

Serviços, instituída pelo Ato nº 1245/2019-SRH/P/ALE, Publicado

no Diário Oficial da ALE/RO nº 32 de 25/02/2019, no período

de 1º de janeiro a31 de dezembro de 2020.

Presidente: ESTEVAM ALVES BARBOSA

Membros: PAULA DA SILVA FERREIRA

JUCINALDO SILVA DE SOUZA

Suplentes: LAUDY SIMOES DA SILVA NETA

CLARA DE LOURDES BARBOSA DE SOUZA

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA

     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0003/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

dos Artigos 11 e 24 e anexo VI, da LC nº 967, de 10 de janeiro

de 2018, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento

de Informática, instituída pelo Ato nº 1410/2019-SRH/P/ALE,

Publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 40 de 13/03/2019, no

período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA

     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO



7 DE JANEIRO DE 2020Nº 002 5Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0004/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
dos Artigos 11 e 24 e anexo VI, da LC nº 967, de 10 de janeiro
de 2018, resolve:

A L T E R A R,

A composiçãoda Comissão Acompanhamento, Fiscalização e
Recebimento de Publicidade, instituída pelo Ato nº 3193/2019-
SRH/P/ALE, Publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 130 de
08/08/2019, no período de 02 de janeiro a31 de dezembro de
2020.

Presidente: VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS
Membros: GEOVANI BERNO

HELEN ESTEVES REIS
Suplente: PEDRO LOURENÇO SOBRINHO NETO

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA
     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0005/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

TAMYRES BRITO FERREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, do
Gabinete da Presidência, a contar de 02 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA
     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0006/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

SAMUEL COSTA MENEZES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete
do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 02 de
janeiro de 2020.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA
     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0008/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor LEONARDO GUIMARAES BRESSAN
SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Consultor
Jurídico, código DGS-1, do Gabinete do Advogado Geral, a contar
de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2020.

      LAERTE GOMES     ARILDO LOPES DA SILVA
     Presidente ALE/RO        Secretário Geral ALE/RO

ASSESSORIA DA MESA

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DECIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA.

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove, às dezenove horas e quatro minutos, reuniu-se a
Assembleia Legislativa do Estado, extraordinariamente, sob a
Presidência do Senhor Deputado Laerte Gomes - Presidente;
Secretariado pelos Senhores Deputado Adelino Follador e
Ismael Crispin, com as presenças dos Senhores Deputados
Adailton Furia, Alex Redano, Alex Silva, Anderson Pereira,
Chiquinho da Emater, Cirone Deiró, Dr. Neidson, Eyder Brasil,
Jair Montes, Jean Oliveira, Jhony Paixão, Lazinho da Fetagro e
das Senhoras Deputadas Cassia Muleta e Rosangela Donadon,
e ausências dos Deputados Aelcio da TV, Edson Martins, Ezequiel
Neiva, Geraldo da Rondônia, Lebrão, Luizinho Goebel e Marcelo
Cruz. Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão. Foi dispensada a leitura da ata da Sessão
extraordinária anterior, e determinou que fosse publicada no
diário da Assembleia Legislativa. Passando-se à ORDEM DO
DIA, foram aprovados em primeira votação, pelo processo de
votação simbólica, por maioria de votos: Projeto de Lei nº
013/19 de autoria do Poder Executivo, Mensagem nº
24, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar
por superávit financeiro, até o montante de R$ 10.176.355,49,
em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado da
Educação – SEDUC. Projeto de Lei nº 017/19 de autoria
do Poder Executivo, Mensagem nº 25, que “Transforma e
acrescenta parágrafos ao artigo 13 da Lei 4.455 de 07 de janeiro
de 2019, que “Estima a receita e fixa a despesas do Estado de
Rondônia para o exercício financeiro de 2019”. Foi aprovado
em votação única pelo processo de votação simbólica, por
maioria de votos: Projeto de Resolução de autoria do
Senhor Deputado Adailton Furia, que “Dispõe sobre a
criação, no âmbito da Assembleia Legislativa/RO da frente
parlamentar em defesa dos consumidores de energia e dos



7 DE JANEIRO DE 2020Nº 002 6Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

municípios-sede de usinas Hidrelétricas do Estado de Rondônia.
Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o
Senhor Presidente convocou quinta sessão extraordinária para
em seguida, com a finalidade de apreciarem as seguintes
matérias: Projeto de Lei nº 013/19 de autoria do Poder
Executivo, Mensagem nº 24 e Projeto de Lei nº 017/19
de autoria do Poder Executivo, Mensagem nº 25. Para
constar, o Secretário da sessão determinou a lavratura desta
ata, que após lida e aprovada será devidamente assinada pelo
Presidente e Secretário da sessão. Plenário das Deliberações
as dezenove horas e dezesseis minutos do dia dezenove de
março do ano dois mil e dezenove.

ATA DA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DECIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA.

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove, às dezenove horas e dezoito minutos, reuniu-se a
Assembleia Legislativa do Estado, extraordinariamente, sob a
Presidência do Senhor Deputado Laerte Gomes - Presidente;
Secretariado pelo Senhor Deputado Ismael Crispin – 1º
Secretário, com as presenças dos Senhores Deputados Adailton
Furia, Alex Redano, Alex Silva, Anderson Pereira, Chiquinho da
Emater, Cirone Deiró, Dr. Neidson, Eyder Brasil, Jair Montes,
Jean Oliveira, Jhony Paixão, Lazinho da Fetagro e das Senhoras
Deputadas Cassia Muleta e Rosangela Donadon, e ausências
dos Deputados Aelcio da TV, Edson Martins, Ezequiel Neiva,
Geraldo da Rondônia, Lebrão, Luizinho Goebel e Marcelo Cruz.
Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão. Foi dispensada a leitura da ata da Sessão
extraordinária anterior, e determinou que fosse publicada no
diário da Assembleia Legislativa. Passando-se à ORDEM DO
DIA, foram aprovados em segunda votação, pelo processo de
votação simbólica, por maioria de votos: Projeto de Lei nº
013/19 de autoria do Poder Executivo, Mensagem nº
24, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar
por superávit financeiro, até o montante de R$ 10.176.355,49,
em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado da
Educação – SEDUC. Projeto de Lei nº 017/19 de autoria
do Poder Executivo, Mensagem nº 25, que “Transforma e
acrescenta parágrafos ao artigo 13 da Lei 4.455 de 07 de janeiro
de 2019, que “Estima a receita e fixa a despesas do Estado de
Rondônia para o exercício financeiro de 2019”. Foi aprovado
em votação única pelo processo de votação simbólica, por
maioria de votos: Nada mais havendo a tratar, e antes de
encerrar a presente sessão, o Senhor Presidente convocou
sessão ordinária para o dia 20 de março no horário regimental,
às 09:00 horas. Para constar, o Secretário da sessão determinou
a lavratura desta ata, que após lida e aprovada será
devidamente assinada pelo Presidente e Secretário da sessão.
Plenário das Deliberações às dezenove horas e vinte minutos
do dezenove de março do ano dois mil e dezenove.

ATA DA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DECIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às
dezoito horas e dezessete minutos, reuniu-se a Assembleia

Legislativa do Estado, extraordinariamente, sob a Presidência
do Senhor Deputado Laerte Gomes - Presidente; Secretariado
pelo Senhor Deputado Ismael Crispin – 1º Secretário, com as
presenças dos Senhores Deputados Adailton Furia, Adelino
Follador, Alex Silva, Anderson Pereira, Chiquinho da Emater,
Cirone Deiró, Dr. Neidson, Edson Martins, Eyder Brasil, Ezequiel
Neiva, Jair Montes, Jean Oliveira, Jhony Paixão, Lazinho da
Fetagro, Lebrão, Marcelo Cruz,  e das Senhoras Deputadas
Cassia Muleta e Rosangela Donadon, e ausências dos
Deputados Alex redano, Aelcio da TV, Geraldo da Rondônia e
Lebrão, Luizinho Goebel. Havendo número regimental o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão. Foi dispensada a leitura
da ata da Sessão extraordinária anterior, e determinou que
fosse publicada no diário da Assembleia Legislativa. Passando-
se à ORDEM DO DIA, Apresentado para Votação o
Projeto de Lei nº 030/19 de autoria do deputado Jhony
Paixão, que acrescenta o parágrafo único ao artigo 3º e o
Artigo 10-A a lei ordinária nº 3.161/13, que “regulamenta o
artigo 22 Das Disposições Constitucionais Transitórias da
Constituição do Estado de Rondônia, dispondo sobre o colégio
Tiradentes da Polícia Militar e dá outras providências”. Após o
parecer, o Deputado Lazinho da Fetagro pediu vista ao Projeto,
que foi concedido pelo Presidente da Sessão. Foram
aprovados em primeira votação, pelo processo de
votação nominal, por maioria de votos: seguintes projetos:
Projeto de Lei Complementar nº 006/19 de autoria da
Mesa Diretora, que altera e revoga dispositivos da Lei
Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013, que
“Reestrutura o Plano de Carreira, cargos e Remuneração e o
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia”, e altera o artigo 17 de Lei Complementar nº 785,
de 09 de Julho de 2014, que “Dispõe sobre a Lei Orgânica da
Advocacia-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia”. Projeto de Lei Complementar nº 007/19 de
autoria da Mesa Diretora,que acrescenta §§ 3º e 4º ao
artigo 16 da Lei Complementar nº 967, de 10 de janeiro de
2018, que “Estabelece a Estrutura Organizacional Administrativa
e o Quadro Gerencial e de Assessoramento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia”. Foram aprovados em
discussão única e votação simbólica por maioria dos
votos os Projetos: Projeto de Resolução: Nº 005/19,
de autoria dos Deputados Luizinho Goebel, Chiquinho da Emater,
Ezequiel Neiva e a Deputada Rosangela Donadon, que Convoca
Sessão Itinerante Extraordinária e transfere a sede do Poder
Legislativo para o Município de Vilhena. Projeto de Resolução
nº 007/19 de autoria do Deputado Laerte Gomes com
emenda, que transfere a sede do Poder Legislativo para o
Município de Jí-Paraná, no período de 22 a 25 de maio de
2019, na ocasião da realização da 8ª edição da Rondônia Rural
Show, com a finalidade de realização Sessão Itinerante no dia
23.05.2019 as 09:00 horas. Projeto de Resolução nº 012/
19, que altera o parágrafo único do artigo 176 do Regimento
Interno. Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar esta
sessão, o Senhor Presidente convocou sétima sessão
extraordinária para em seguida, com a finalidade de
apreciarem as seguintes matérias: Projeto de Lei
Complementar nº 006/19 de autoria da Mesa Diretora
e Projeto de Lei Complementar nº 007/19 de autoria
da Mesa Diretora. Para constar, o Secretário da sessão
determinou a lavratura desta ata, que após lida e aprovada
será devidamente assinada pelo Presidente e Secretário da
sessão. Plenário das Deliberações as dezoito horas e quarenta
e um minutos do dia dois de abril ano de dois mil e dezenove.


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ASSESSORIA DA MESA

		2020-01-07T11:20:24-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




